

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
kötmények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

A magyar bor csődje.

Isten segedelmével lassan lassan csak megszűnik a panasz, hogy Magyarországon nem terem bor. Mert igenis terem már. Jó is, sok is. A fillokszera által elpusztított szőlőterületeken nagy részében már újra terem a nemes gerezd, olyan tőkéken, melyek edze vannak a féreg pusztításai ellen és jó-fajta szőlőt termelnek. Az állam s törvényhatóságok mindenféle kedvezményrel, még hitelnyújtással is kezére jártak a gazdáknak, hogy minél hamarabb ismét teremjen az elpusztított termőföld. S ennél még fontosabb az, hogy a fillokszera pusztításai folytán új területeket keresett fel a szorgalmas gazda, olyan talajon ültetvén el venyigeit, a hol a gonosz bacillus nem tenyészhetik. Sok tizezer holdra rug már Magyarországon a homoki szőlők területe, melyek mind a legutóbbi, 10—15 esztendő alatt keletkeztek.

Az idén nem jártak rossz idők a szőlőkre, a május jól bánt hegyeinkkel s homokjainkkal, úgy hogy most bátran konstatálhatjuk, hogy jó szüret volt Magyarországon úgy mennyiség mint minőség dolgában.

És még sem örvendhetünk a jó szüretnek.

Néhány esztendő előtt, amikor már éppen oly sulyosan éreztük a gazdasági depressziót mint most, azt hittük, hogy ennek nagy részben a szőlők kipusztulása az oka. És az ország gazdasági fellendülését akkora vártuk, amikor azokban a szőlőkben újra teremni fog és vidám, gazdag szüreti ünnepek színhelye lesz a hegyek alja. S most itt a jó termés, de nincs

vidám szüret, itt a sok bor — még sincs gazdasági fellendülés.

Mert nincs ára a kitűnő, tőkén termett, zamatos magyar bornak. Nevetséges árat kínál érte a kereskedő, s ha a bortermelő huzódzik az alacsony ártól, nyakán marad a bora. Mert külföldön sem olyan kapós már a magyar bor, mint valaha.

A fillokszera dülása idejében, amikor a híres magyar borok nem termettek a dombokon, termettek a pinczékben. Esztendőnkön keresztül a hatóságok türelmes elnézése mellett folyt a pancsolása nemcsak itt Magyarországon, hanem a külföldön is. A legdrágább és leghíresebb magyar borok stuttgarti, frankfurti és bécsi pinczékben termettek csak egy bizonyos időn belül ment ez a svindli, a külföldi fogyasztók mihamar rájöttek, hogy az eredeti nemes magyar borok helyett éremlyítő pancsokat hoznak forgalomba s ezzel meg volt pecsételve évtizedekre a magyar bor rossz híre a külföldön. Most már vannak eredeti magyar jó borok, de esztendőnk munkája lesz, míg a bizalmatlan rosszindulatu külföldet meggyőzheti arról a magyar bortermelő, hogy nem a bortermelő pinczéjében szüretel.

Külföldre tehát nem szállíthatunk a jó termésünkből, de a belföldön is nagyon megvagyunk akadva vele. Mert az ország határain belül egy óriási konkurencziája van a magyar bornak; az olasz bor. Potom vámmal hozzák be Trieszten, Fiumén keresztül és potom áron adják. Így készítjük elő önmagunk borkereskedelmünk csődjét.

Nem egyéb ez mint öngyilkos gazdaságpolitikai, diplomáciai (?) érdekekből.

Nohát a magyar bortermelők tizezreinek semmi kedve sincs öngyilkossá lenni. Óriási áldozatok idő és munka árán rekonstruáltak a szőlőinket munkánknak már meg is volna az eredménye — most itt van nyakunkon az olasz s megfojtja bennünk a lélekzetet.

Özönlik az olasz bor Magyarországra és azért nem kell Magyarországon a magyar bor. Hallatlanul ostoba, nyugos állapot. Vajon meddig fogjuk még tűrni? Nincs erre példa az egész világon, hogy egy nagykoru nemzet így kiszolgáltatta magát a külföldnek, ily ostobán és gyámoltalanul.

Hiába van sok szőlő, hiába van jó termés a beözönlő olasz bor a magyar bor csődjét jelenti.

Most van az ideje a kereskedelmi szerződés megújításának. Elvárjuk, hogy az intéző közeink nem fognak megjuhászodni holmi mondva csinált diplomáciai nehézségek előtt és meg fogják védeni Olaszországgal szemben az összes magyar bortermelő közönség léteérdekeit. Mert ha tovább is úgy özönlik be hozzánk az olasz bor, mint eddig, a magyar bor csődje elkerülhetetlen.

H I R E K.

— Előfizetési felhívás. Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

November 15-én kezdődik a

nagy karácsonyi

OCCASIO-VÁSÁR

Mélyen lezártított áruk.

Többek között:

Pongó és liberty, sima és mintázott, tiszta selyem . . mtrje 70 krtól kezdve.
Taffetas és louisine, csikos és koczkás, tiszta selyem . . mtrje 80 krtól kezdve.
Mocobárony . . . mtrje 50 krtól kezdve.
Minták vidékre készséggel küldetnek.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

selyemáruházában

Budapest, IV. ker., Bécsi-utca 4. sz.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja dr. Mayerhoffer Lajos csurgói körorvost tiszteletbeli járásorvossá nevezte ki.

— **Betörés.** F. hó 8-án virradóra ez ideig ismeretlen tettes az ablakon keresztül behatolt a szigetvári izraelita templomba, feltörvén a perselyt, nagy meglepetésére azonban azt teljesen üresen találva, így kárba vesztvén munkáját, szépen ugyanazon úton eltávozott. — A csendőrség szélekörű nyomozást indított meg az ismeretlen tettes kézrekerítése végett.

— **Életveszélyes fenyegetés.** Ocsodál Gusztáv szigetvári kereskedőnél volt alkalmazásban Farkas Árpád kereskedő segéd. F. hó 4-én Vörös Viktor valami dologért rendutasította társát, mire Farkas a kirokából kivett egy 9 mm. revolvert 75 drb tölténnyel s Farkast lövéssel fenyegette; majd pedig a forgó pisztolyt az udvaron egy félreeső helyen elrejtette. — A veszélyes fenyegetésről jelentést tettek a rendőrségnek, mire a veszedelem embert letartóztatták. — Vallatásakor azzal védekezett, hogy a revolvert azért vette el, hogy rá jusszen társára, de agyonlőni nem akarta.

— **Vörös kakas.** Ugy látszik most már napi rendben van a tűzveszedelem vármegyékben s hiába minden óvintézkedés, minden héten előfordul majd itt, majd amott, elpusztítva a veszedelem elem mindazt, mi útjába esik. Csodával határos az a gondatlanság, mit daczára a sürű tűzesetnek megyénk lakossága tanusít e tekintetben, nem ártana, ha a községi elöljáróságok szigorubb óvintézkedéseket tennének, hogy már egyszer szűnne meg a veszedelem elem pusztítása. Legutóbb Alsokon pusztított a vész f. hó 5-én este, mikor is eddig ismeretlen okból Bander Kis Ferenc alsóki földműves udvarán lévő fából készült pajta gyulladt ki s benne volt 60 szekér szénával egyúttal porrá égett, majd a pajta tövében lévő lóher kazal is tüzet fogott s az is porrá égett. — A pajtában lévő gazdasági eszközök, gépek, rosták, szecskavágó stb. megmentésére még

csak gondolni sem lehetett, miután a kivonult tűzoltóság a rendkívüli hőség folytán alig birt a tűzhöz férkőzni. — A kár körülbelül 2500 koronára rug, a mi miután mi sem volt biztosítva, súlyosan érinti a szerencsétlen gazdát.

— **Mulatság.** A mint nagyatádi levelezőnk értesít, fényes mulatságot rendezett a nagyatádi aranyifjúság f. hó 8-án Nagy-Atádon a „Körpont-ban. — A mulatság oly fényesen sikerült, hogy az ifjúság elhatározta, hogy ezután minden hét szombatján tart egy ily családi estélyt.

— **Névmagyarosítás.** Bellák Izidor János vármegyei írnok családi nevének Ballaira való változtatását a belügyminiszter 116738/902. sz. rendeletével megerősítette.

— **Garázdálkodó katonaszökevény.** A somogyi virtus és hősiekeskedés nem csekély tanujelét adta a múlt héten egy 44. gyalogezredbeli tisztszolgá. — A jeles hadfi ugyanis feltörte gazdáját fiókját s onnan mintegy 60 koronát ellopva, minden télovázás nélkül odább állt. — De balvégzete csakhamar utolérte, mert mint boldogasszonyfai tudósítónk értesít, ott csakhamar letartóztatták. — A jeles legény ugyanis követve azon jelmondást, hogy „eből gyűlt szüredéknek ebül kell elvesznie elment Boldogasszonyfán Schulhof Mór korcsmájába, hogy ott a könnyen szerzett pénzt elmulassa; azonban a szálló jeles leve az idei kisse talán erős murezi csakhamar fejébe szállt a virtuos szolgának s a korcsmabéliekkel csakhamar kikezdett, majd azok eltávazása után a vendéglőssel kötött ki, a kinek családját lövéssel fenyegette; ezen tette azonban végzetessé vált, mert a korcsmáros segélykiáltására összeszaladt nép csakhamar lefegyverezte az ittas embert s megkötözve a község börtönébe szállította, honnan a táviratilag meghívott őrzőjét a kaposvári dutyiba kísérte, hol most bánatosan dudolja azt a szomorú nótát hogy „Katonának nem jó lennie...

— **Veszélyes lövugás.** Bálint Lajosné

beczefai lakóst a múlt héten egyik lóva oly szerencsétlenül rugta meg, hogy a balláb szára két helyen eltört. — A szerencsétlen asszonyhoz azonban megyénk lakosságának balfelfogása szerint orvos helyett Kakas János n.-peterdi csontraktót hívták meg, ki azután oly ügyetlenül rakta össze a csontokat, hogy a nyílt sebek úszkósodásba mentek át s csak miután már élet-halál között lebegett szállították be a szerencsétlen beteget a szigetvári kórházba.

— **A vármegye.** A megyei közigazgatási bizottság öt tagja kilépve a törvény értelmében, ezen kilépők ismét megválasztattak, és pedig: Chernel Gyula 83; Csorba Ede 84; br. Inkey István 80; Kapocsy Jenő 80, gr. Széchenyi Imre 83 szavazattal. Chernel Gyula azonban megköszönvén a bizalmát a közgyűlésnek, állásáról leköszönt s helyébe a február havi közgyűlésen lesz a választás.

— **A Mária Valéria árvaház számára rendezett hangverseny** nagy erkölcsi sikerrel végződött; de a jótékony célra aligha jut sok a bevételből. miután a kiadás feltehetően nagy, habár szép és nagy közönség volt jelen. Az est fénypontja mindenestre Szilágyi-Bárdossy Ilona asszony éneke volt, az opera ház elsőrangú tagjaé, ki különösen a magas régiókban koloratúrájával, előadásának mindenkit meglepő fenséges bájjal elragadta a közönséget; így a Hamlet-duettel, melyet Mihályi Ferenczcel énekelt; a sok éljenzés után a művész még több magyar dallal is meglepte a közönséget, melyek szinte zajos sikert arattak, így Mihályi Ferencz is, az operaház jeles baritonistája. Ifjabb Somssich Andor zongorajátékával már nem a műkedvelők sorába tartozik, hanem a művészek közé, mert a klasszikus, nehéz darabokkal nem csak virtuositással végez briliáns technikájával; hanem sok tudással behatol a darab szellemébe s mintegy olvassa belőle a szerző intenczióit, lelkét, költészetét. Nem tudjuk, ifju Somssich Andor melyikben erő-

T Á R G Z A.

Hervadáskor.

Zizegve hulló őszi levelek,
S virágnak bús hervadásán ...
Enyészet gondolata száll tova
Fájó sejtalemnek szárnyán! ...

Lehull, lehull minden mi létezett,
Mi élt, annak pusztulni kell!
Szeretet glóriáját, szív álmát ...
Válás gyásza ébreszti fel.

Örömeinket feledni könnyű!
De nincs lehullt álmokra ír ...
Mint legbánnatosabb dal akkordja,
Nekünk örökké visszasír ...

S a sejtalem vigasz ígéje szóll:
— „Oh, a hervadást ne féld!
Mig vezekel, pusztul, hervad a szív,
Az ember is csak addig él.” —

Poór Gizl.

A télkabát.

Írta: László Arnold.

A megvetett ágyazélén hosszú lábait ide-oda himbálva ült komoran, tengerébe hajított bozontos fejével a kisegítő Kvártélyes Mózes. Ölnyi magas gyereke, kint szörnyen keserített a — szegénység.

Ástott, kőbe nagyokat jódított az állítólagos szeretőjéről, kinek létezését senki se hitte.

— Holnap új állásba lép. Sas-utca 4. Finom uriház. Ellátás 20 frt. Pompás élet. Uri mód.

Csettintett nyelvvel, hogy annál nagyobb legyen az érdeklődés.

— **Mócsi te anázogolod** — veté közé Péter, — a hasbeszélő, közöttünk senior, ki a hónapos szoba főbérője, így gazda számba ment — az a nevelőnő nem is született, csak te teremtetted.

— **Merő ostobaság** — az ilyen feltevés — meglátod egy hét múlva. Czipő, télkabát. Mód ... jó mód ...

— **Csak nem képeled**, hogy vacsorát fizetek a te mesédre. Ha éhes vagy fekdűj és — álmodozzál egy kis jó ebédre.

Hiven megfogadta s már most a mi zsongó mormolásunkat mi sem zavarta. Kemény diót törtünk. Egy holt nyelv betűiből olvasgattuk, kutattuk a nagy világbölcsességet — napi száraz kenyér mellett és hideg hónapos ágyban álmodoztunk egy jobb jövőről, mikor reggeli — és talán vacsora is telik.

A szubldón szegény Márkus bóbiskolt. Savó szemeit föl-föl vetette. Szája, mely örökösen mozgott, ki-kinyílt és hal-kan, félálomban mormogott:

— Anyám! ... jön a tél ... éhes, fázik ... gyereked ...

Arca el-el torzult, nagyokat emelkedő melléből hűrgés, vinnyogásszerű hang tört elő, mint a félig halálra gyötört, kínzott fájdalomnyöszörgése.

— **Testvér**, ez a Márkus szörnyűséges ember; egész éjjel beszél borzasztó dolgokat. Feküdj ma te föléje az ágyba.

Bevégeztük a száraztáposást; a magolástól elgyötört agygyal befeküdtem a szubld fölötti ágyba.

— **Pajtás** — szólt Péter — ugy-e kölcsönzöl holnap két forintot. Hiányzik a ruha árából, majd megdom. Adsz? ...

Elaludt Péter is.

A rideg, szegényes hónaposzobába, hova harmadik emeleten már elég merészen szálló októberi szél a törött ablakon be-beshuntott, betűzött a felhők közül ki-kibúvó hold fénye is és odatűzött a szubldra.

Megvilágította Márkus sovány ki-aszott képét, mely olyan volt a rongyos takaró és vánkos között, mint egy-egy élő kísértet; sovány kiaszott kezeivel gyöngyöző homlokát törölgetve hadonászott.

Amott a rozoga ágyon Mózes horkolt. Hosszu lábait egy széken nyugtatta, odaszorítva egyetlen ősi gunyáját, melyben járt örökösen, mióta csak ismertem.

Még most is beszélt.

— **Pompás élet** ... 20 frt ellátás ...

Péter arca az álomban is a régi, megszokott. Leritt róla a gondtalan élet — hogy van rendes ebédosztja és hogy még vannak, kiket megpumpolni lehet. Talán álomban valakit megroppantott — így mondta ha valakire akadt, ki még elhitte pillanatnyi pénzzavarát. Édes mosoly játszott ajkai körül.

S én, ki köztük a legjobb módban voltam; egy veres fiut tanítottam napi két órában, — ezért kaptam 20 forintot havonta, — minek fejében kötelességem volt „az oktatáson kívül, morálra is nevelni” a hirdetészöke ifjut, ki az én mélységes mondásaimra csak emigy felelt.

— **Tanár ur képzelje** — mióta a papa Bécsbe ment — a mama örökösen a szeretője után jár.

— **De Arthur!**

— **Ugyan tanár ur**, ne tetesse magát — nem láttam, mikor a Julcsa képét megcsipte. Pedig azt nem lett volna szabad tennie. Az az én kedvesem!

Szóval én, ki jó módban éltem

sebb a technika vagy a tiszta felfogásban, melyekkel megérteti a klasszikusokat hallgató közönségével. Játékát zafos éljenezsekkal fogadták. Gergely István a jeles poéta és műkritikus felolvasása is nagy hatást keltett, mintha olvastuk volna belőlük forró és színes dalait, melyeket a Lagunák városából írt. A hangversenyen nem csak fényes közönség, de annyi szép asszony, hogy a legszebb vigalomra köthetett volna belőlük rózsacsokrot. Itt volt a vármegye számos előkelő családja, sok mágán és nagybírtokos, a székváros szép és művelt közönségéből számosan. A vacsoránál huzta a cigány s vidám hangulat volt, az ételek méltán dícsérték a fogadós jó konyháját; borai is jók voltak. Vacsora után táncz volt, mely tartott még a késő éjszakán is, mintegy hajnali 3 óráig.

Felülfizettek ez alkalommal: Dr. Boskovitz Dezső 4 k., Fekete Lajos 1 k., dr. Horkay Sándorné 4 k., Kaposvár város 50 k., Márfy Emil 14 k., Na yné Csorba Mária 4 k., Svastics Aladárné 40 k., Véssey Sándor 10 k., Véssey Mihály 4 k., Wurm Vilmos 3 k., N. N. 2 k. —y—r—

— **Meghívó.** A »Kaposvári Szegény Tanulókat Felruházó Egyesület« évi rendes közgyűlését f. évi november hó 12-én délután 4 órakor a megyeház kistermében tartja, melyre az egyesület alapító és rendes tagjai meghívottnak. A közgyűlés tárgysorozata: 1) Elnöki megnyitó. 2) Jegyzői jelentés. 3) A gazda és pénztáros jelentése. 4) Költségeloirányzat. 5) A számvizsgáló bizottság jelentése. 6) Választmányi előterjesztés. 7) Jegyzőválasztás. 8) Indítványok. Kaposvár, 1902. november 2-án. A z e l n ö k s é g.

— **A megmentett katonatiszt.** Egy fiatal, dőlczeg katonatiszt, ezredének d-sze, feljebbvalóinak dédelgetett kedvence, fülíg szerelmes volt egy művelt leányba. Házaságot is ígért neki katonáknál, azonban kauczió nélkül nem lehet házasságot kötni.

A leánynak nem volt több pénze egy pár ezer koronánál, ennél fogva a hadnagyok le kellett mondania tisztí allásáról, hogy ígértét beváihassa, mert imádottjának csillogó szemei győztek az atilla arany csillagai fölött. Egy előkelő részvénytársulatnál pénztárnoki állást nyert el s itt már elég volt menyasszonya pénze a szükségelt kauczióhoz. A holdog jegyespár alig győzte várni a kitűzött esküvő határnapját, midőn a véletlen egyszerre nagyot változtatott a fiatal pár sorsán és boldogságuk felhőtlen egét egy cikázó-villámcsapás zavarta fel. Egy délután a vőlegény szédült ábrázattal rohan menyasszonyához. »Tönkretettek, édes egyetlenem! — Végünk van! — Egy volt tisztársamért, kit elhelyeztek innen, s jót állottam nagy összeg erejéig s ez a szerencsétlen ember öngyilkos lett, amit csak ma tudtam meg, midőn a jótállási alapján lefoglalták a kaucziót. Ha nem tudom a váltott rövid idő alatt rendezni, elvesztem állásomat! — Elképzelhető az eddig boldog pár kétségbeesett helyzete. A menyasszony vigasztalja, biztatja és buzdítja vőlegényét és midőn épen a nagy veszélyre és Isten jószágára hivatkozna, kopogtattak. »Tessék! — felelt a félig meglepett és félig kétségbeesett menyasszony és egy komoly ur ember lép be, mint a Török A. és Tsa bankházának, mely Magyarországon a legnagyobb osztálysorsjegyzet. képviselője s jelenti, hogy a budapesti Teréz-körül 48. szám alatti főüzletből jön. Anélkül, hogy sokat magyarázgatna, leolvass a menyasszony asztalára egy csomó ezres bankót és kéri a nyerő sorsjegyet. Ime ismét bebizonyult, hogy ahol a baj legnagyobb ott, Isten segítségével legközelebb.

— **Hölgyek figyelmébe.** November 15-én kezdődik a nagy karácsonyi összejövetel Szénásy, Hoffmann és Társa selyem-áruházában, Budapest, IV., Bécsi-utca 4. sz. alatt, mely alkalommal az összes rak-táron levő selyemkelmék mélyen leszállított áron kerülnek eladásra. Mint ismerte-

tes, a főnti czég szép árúit Páris és Lyon-ból szerzi be s bárkinek ajánlhatjuk annak meglátogatását, hol a legjobb alkalom kínálkozik valóban előnyös bevásárlásra.

— **A budapesti Bogdány S. osztály-sorsjegy-elárusító czég** mai hirdetését t. olvasóink különös figyelmébe ajánljuk. A czég mesés szerencséről ismeretes, mert nála huzták ki a 602.000 koronás főnyereményt, két ízben 400.000 koronát, két ízben 200.000 két ízben 100.000 koronát és számos kisebb főnyereményt íretett ki a czég ügyfeleinek.

— **Magyar Könyvtár.** A Wodianer-féle kiadóczég nagy népszerűségű vállalata, a Radó Antal-tól szerkesztett »Magyar Könyvtár«, most kezd meg füzeteiből a negyedik százat, előkelő nevekkal és kiváló munkákkal. Beöthy Zsolt, a kinek neve már a vállalat legelső számának czimlapját is ékesítette, s. »Magyar Könyvtár« iránt érzett állandó rokonszenvét most azzal mutatta ki, hogy átengedte számára Wesselenyi Miklósról Zilahon mondott remek emlékeztését. — Melléje sorakozik Mikszáth Kálmán, a klasszikus elbeszélőnk, a ki legjelesebb munkáit most sorra adhatja ki a »Magyar Könyvtár«-ban; ezuttal »Prakovszky, a siket kovács« került sorra, a vállalat két számát töltve meg. A külföld klasszikusai közül most Demosthenes jelenik meg, a kinek Philippikáit Borsos Károly oly zamatos magyarsággal, oly világos és egyszerű stílusban fordította le, hogy a művelt nagyközönség bizonyára sietni fog megismerni belőle a nagy görög politikai szónokot, a kit annyit emlegetnek, de oly keveset olvasnak. Végül becses ismeretterjesztő olvasmány is van ez új sorozatban: Ifj. Hegedűs Sándor írja le amerikai uti élményeit, »Az óriások világa« czimű füzetben, elevenen, érdekesen, költői tollal. Egy-egy szám ára 30 fillér. Teljes jegyzéket kívánatra ingyen küld a kiadóhivatal: Andrassy-ut 21.

Bajom, keservem sem volt. Félénken, rémképeket látva gubbasztottam téli kabátomnak használt köpönyeggemmel megtoldott ágyneműk között.

Bántam, hogy helyet cseréltem. Szememet beakartam hunyni, de az csak kinyílt és pillantásom odatévedt a szublódra. Nem felejttem soha az éjet.

A kiaszott arcú Márkus arcán a hold fénye vibrált. Szemei kinyíltak. Merőn nézett a holdfénybe. Felemelkedett és felült fekhelyén. Kezeit összekulcsolta és nyöszörgött.

Ép ilyennek képzeltem a kinczókamarában agyongyőrtő alakokat, mikor az auto-de-té rémtörténeteit végig olvastam.

Szája habzott. Fogai vaczogtak. Szóvány testéről a foszlány ing leholt, verte a mellét. Zörgött, halkan, rémesen.

— Meggyilkolták!... ne a késsel, ne öld meg te is... hiszen holt... vér... vér...

Kézét felemelte, s mintha kezébe lett volna valami eszköz, szurt, vágott vele, fojtogatta a párnát. Csontos öklét rázta... ujjával a holdra mutatott... merőn, mint a holt üvegesedett szeme, úgy meredt a fényre.

Ah, mily rémes látvány!

Ovatosan lekusztam ágyamról és borzasztó félelmemet, mit az ide-oda libbenő rongyos függöny árnya megnövelt, leküzdve odatamolyogtam Péter ágyához és teljes erőmből ráztam.

Évek hosszúsága volt az idő, míg én felébredtettem. Mély alvó volt. S én hátra sem tekintve, hallottam azokat a vérfigyasztó szavakat.

— Anyám... hol van atyám... a gyerekek... fázik... éhes... véres... ne öld meg gyilkos...

Reszketett minden tagom. Halántéko-

mon a félelem lüktetését érzem, hideg cseppek arcomon, mint a sirba, oldaláról hulló nyirkos cseppek égették, majd meg fagyasztották bőröm. Szívem lázasan dobogott.

— Az Isten szerelmére, testvér, ébredj...

Alig suttogtam. Kiegett, száraz torkomon hangos szó ki nem jött.

Jóságos Isten. Egy rémes sikoltás. Egy árny a falon. Egy esés. Tompa zuhanás.

Félelmem majd megölt. Kezem reszketett. Lábam majd lerokadt. Hátratekin tet. Ott feküdt a padlón hanyott, nyitott szájjal, habzó szájjal, öklöbe szorult kezei, lábai elterpesztve, mint egy megfojtott áldozat, élettelen.

Rémes, iszonytató látvány.

Majd buszába vajtam.

— Az Istenért, ébredj.

— Mi az? mit okoskodtok? No, no... a pokol verjen meg. Mit akarsz Hagyj aludni.

— De nézz, Márkus meg halt, kelj fel kérlek. Feltápáskodott. Szemeit kitörölte. Meggyújtotta a lámpát.

— Ugyan micsoda komédia. Márkus! Holnap kihurczolkodsz. Ez nem illik, nem járja fellármázni az embert.

Szépen visszaemelte az élettelennek látszó testét a fekhelyére.

— Feküdj le hát ide! Mióta itt laksz, először ma kunstolt, szegény valami boldonsága van. Talán elrontotta a gyomrát.

S lefeküdt nyugalommal. Mókázott egy-kettőt bosszusan. Utánozta az orfeumi hasbeszélőket. Egyet fordult a ismét aludt.

— Eh, itt nem maradok.

Felöltöttem a rohantam le a sötét lépcsőn ki az utcára. A külváros szegényes, piszkos dűledező utcájából be a

fényes lámpák alá. S ott kőboroltam míg csak teljesen reggel nem lett.

Akkor hazatartottam.

— Hol csavarogtál — bizonynyal szlicceltél valahol. Kikaptad a havifizetésedet — kérdezték mohón.

Minden tagomban meggémberedve bosszusan kértem:

— Hol van Márkus?

— Ördög tudja. Korán fel szokott kelni. Ugy tudom az előadás előtt valahol körmöl szegény.

Eltelt az egész délelőtt. Márkust nem találtam az iskolában sehol. Valami sejtetem fogta el egész valóm.

Senki sem tudott hollétéről. Nem tűnt fel senkinek sem távolléte.

Ugy déltájban előadás közepette bejött egy társam, halovány arcából lelétszott a sajnálkozás és felhúzott szemöldökeivel intett, hogy valami érdekeset mond.

A rövidlátó professor nem is vette észre, hogy csandbe összebujtunk.

— Képzelfétek szegény Márkust a villanyos elgázolta. Fejét lenyeszentette az az ostoba kerék.

— Szegény az se eszik többet kis-kávét hab nélkül.

Ez volt az egész parentációja.

Rohantam ki. El a morgoneba.

Ott egy lepedővel borított hulla feküdt. A takarón átszivárgott a vér.

Rettenetes egy látvány. A lepedőt feltárta az ostoba szolgál.

— Érdekes eset, a kerék levágta a fejét és az is ép.

Ott feküdt a fejetlen test. Fölötte a fej. Szemei kimeredve... halovány arcán a rémes éjjeli tekintet.

— A kabátjába valami levél volt. A rendőrtiszt elvitte.

K ö z g a z d a s á g.

Közlemények

kertművelés és mezőgazdaságról

Mühle Vilmostól Temesvározt

IV.

Gyöngyvirágot télen virágzásba hozni.

Gyöngyvirágok. A világ kedveltjei. (Convallaria majalis major). Az igazi, nagyvirágú kerti gyöngyvirág. Az erdőben szedett, vad gyöngyvirágokat hajtásra nem lehet használni. — Gyöngyvirágokat csak november végén, vagy december hóban lehet szállítani, ha már beállt a fagy. Kertészek, kiknek üvegház áll rendelkezésükre, többféle módon hajtják. A gyöngyvirágok megérkezéskor azonnal homokba sorban beásándók és a nagy fagy ellen szénával vagy mással óvandók. — Cserépbe 10—15 drb. ládába 50—200 drb. közönséges földbe, vagy földdel kevert mohába sorba ültetendők és azonnal igen meleg és sötét helyre állítandók. Szeretik a + 24—30° R. foknyi meleget. (Többet azonban nem szabad adni, mert különben úgy a csíra, mint a virágok elromlanak). A csírákat még 5—6 cm. magasságban mohával kell betakarni és igen nedvesen tartani. Mihelyt kihajtottak és virágbimbók mutatkoznak, kevés világosságot engedünk rájuk és lassankint mindig többet, míg teljesen kinyíltak, mikor is világos, nem oly meleg helyre állítandók, hogy hosszabb ideig virágozzanak.

Magánosok, kik üvegházzal nem rendelkeznek, a hajtáshoz cserepeket sőt kis szivarládákat is használhatnak, melyeknek feneke többször átlukasztandó. Ilyen ládikákba 25—40 drbot lehet ültetni de ültetés után egészen letakarandók mohával, mely naponta többször 24—30° R. foknyi meleg vízzel megöntözendő. Ezt a mohacsomagot plétányra, mely vízzel van telve, a kalyhára kell tenni és különösen ügyelni, hogy meleg legyen. — 2—3 hét múlva már virágoznak és akkor ablakba állíthatók.

Elsíratam két könynyel és a gyász helyet ott hagytam.

A temetésre kivonultunk. Egy rendőrtiszt szólt — mikor vége volt a temetésnek.

— Kik a lakótársai ennek a szegény szerencsétlennek?

Odaálltunk hárman. Kezünkbe adott egy levelet és egy kabátot.

Fakó kabát volt, hosszú idők nyoma rajt. A levél

„Lakótársaimnak.”

Szegény apámat szemem láttára megölték. Anyám szegény koldusasszony... testvéreim nem tudom hol vannak. Nem birom a kint tovább. Ezt a kabátot adjátok anyámnak, ha megtalálhatjátok. Egyetlen emlék ez szegény apám után... A gyilkosok egyik magas, másik alacsony sötét volt, más nem láttam. Borzasztóan féltem — öld meg jobban — azt mondta az egyik, mély hangja volt, — szegény anyám... szegény testvéreim... a kabátot adjátok anyámnak.

A kabátot hazavittük. Négy év múlt azóta. Már el is feledtem az egész történetet. Egy szegény koldusasszony jött hozzam a napokban.

— Edes uram, magánál van szegény fiam kabátja. Az én örökségem, szegény gyermekeim öröksége, kettő meghalt, de jó szegényeknek... egyik szegény él, velem koldul.

Elővettem a papírba csomagolt fakó kabátot. A toprongyos koldusasszony a földre rogyott, keblere szorította a rongyot, ott zokogott gúrcsösen.

— Edes jó uram... szegény jó fiam...

Óh jaj!



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásúak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboza 1 korona és 2 korona

Próbadoz 50 fillér

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁDOR”

GYÓGYSZERTÁR

Budapest. VI., Váci körút 17.

Eljen!



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított.

Kapható Kaposvározt: Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárón: Erdős Jenőnél.

1—26

GYOMORBETEGEKNEK,

kik meghűlés, gyomortalterhelés, élvezhetlen, nehezen emésztő talhideg vagy meleg eledelék avagy szabálytalan életmód által gyomorbajban, gyomorkatharusban, gyomorgöröcsben, gyomorfájdalmakban, nehéz emésztésben vagy nyálkaoldásban szenvednek, azoknak alábbi kitűnő háziaszer ajánlatik, melynek gyógyhatása már rég kipróbáltatott. Ezen

emésztési és vértisztító szer a

Hubert Ulrich-féle növény-bor.

Ezen növény-bor kitűnő gyógyerejűnek talált növényekből jó borral vegyítve készül, erősíti és feleleveníti az emberi gyomorszerveket anélkül, hogy gyomorhajtó szer volna. Ezen növény-bor eltávolítja a véredények zavarait, tisztítja a vért minden romlott, betegséget előidéző anyagoktól és hathatósan működik az egészséges vérképzésre.

Ezen növény-bor idejekorán történő használatnál már a gyomorbajokat csírájában elfojtja. Nem szabad tehát késlekedni és minden más erős, maró, az egészségre ártalmas szerektől ezen növény-bor használatát előnybe kell részesíteni. Minden symptomák, mint főfájás, felbőfőzés, gyomorégés, felfuvás, rosszullét, melyek chronikus gyomorbajoknál a leggyakrabban fordulnak elő, már a kezdetleges használatnál megszűnnek.

Székrekedések és ennek kellemetlen következményei, mint **szorulás, kolikafájdalmak, szivverés, álmatlanság, májvértörődés** ezen növény-bor által gyorsan és enyhén szüntethet meg. Ezen növény-bor megszüntet minden **emésztéhetlenséget**, a gyomorszerveknek felfrissülést nyújt és könnyű székbeállítás folytán minden alkalmatlan anyagot a gyomor és belekből eltávolít.

Halvány, aszott kinézés, vérhiány, elerőtlenedés

legtöbb esetben

rossz emésztés, hiányos vérképzés és májbetegségnek a következményei. Teljes **étvágytalanság, ideges kimerültség és kedélytelenség**, úgy **főfájás mint alvás nélküliség** lesnyli az embert. A növény-bor az elgyengült életerőnek frisseséget ad. A növény-bor emeli az étvágyat, elősegíti az emésztést, erősíti a anyagváltozást, javítja a vérképződést, megnyugtatja a felizgatott idegeket és a betegnek **új erőt és új életet** szerez. Számos elismerő és köszönő iratok tanúsítják mindezt.

A **növény-bor** üvegenként 3 és 4 koronáért kapható Kaposvározt Szabados Imre gyógyszerertárában, továbbá a következő gyógyszerertárakban: Toponár, Sárd, Mernye, Igal, Szill, Szakcs, Kocsola, Ó-Dombovár, Mágocs, Sásd, Kis-Hárságy, Hatvan, Szigetvár, Szulok, Babócsa, Csokonya, Nagy-Atád, Felső-Segsed, Nagy-Bajom, Böhönye, Nemesvid, Marczali, Kéthely, Vámos, Gamás, Lengyeltyóti, Karád, Boglár, Tab, F.-Ireg, Tamási, Pinczehely, Regöly, Nádasd, Szt.-Lőrincz, Szabolcs, Pécsvárad, Pécs és az ország minden gyógyszerertárában.

A készítő cég: „Hubert Ulrich, Lipese, Weststrasse 52” és a kaposvári gyógyszerertárak is 3 és több üveg növény-bort eredeti áron szállítanak Ausztria-Magyarország minden helyiségébe.

Utazásoktól óvakodni kell és kizárólag

Hubert Ulrich-féle növény-bor kéréndő.

Az én növény-borom nem titkos szer, alkotórészei a következők: Malaga-bor 450,0, borszesz 100,0, glicerin 100,0, vörösbőr 240,0, madárberkenye-iz 150,0, cseresznye-iz 320,0, kömény-iz Anis, Heléngyökér, amerikai erőgyökér, Enzian- és Kalmuszgyökér á 10,0.

2565. szám.
1902. I. kv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. bíróság mint tkvi hatóság közli, hogy **fj. Antal Károly** végrehajtónak, **Pálfi István** végrehajtást szenvedő elleni 14 K. 72 f. hátralékos költség iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. bíróság) területén lévő Csokonya községben fekvő a csokonyai 650. szíjokban A. + a. felvett végrehajtást szenvedő és neje szül. Kovács Teréz társulajdonos csokonyai lakos nevén álló 21/a. hrsz. ingatlanból Pálfi István illetőségére azon feltétellel, hogy ezen ingatlanra a 2008/900. sz. végzéssel C. 5. a. özvegy Kovács Mihályné szül. Farkas Teréz javára bekebelezett holtig tartó haszonélvezetjog épségben marad, ha azonban az elárverezendő ingatlan 700 koronán alul adatnék el, az árverés hatálytalan lesz, és az ingatlan a szolgalmijog fentartása nélkül újabban nyomban el fog árvereztetni, az árverést 832 koronában ezennel megállapított kikiáltási árral elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi november hó 26-ik napjának délelőtt 10 órákor Csokonya község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási árral is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak ingatlan becsárának 10 %-át vagyis 83 korona 20 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett arfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminis-teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervénnyel átszolgáltatni.

Nagyatádon, 1902. szeptember 11-én.

A kir. bíróság, mint tkvi hatóság.

SZABADY, kir. albiró.



A pozsonyi kiállításon

aranyéremmel

1-5

kitüntetétt

„Weisenbacher“-féle

COGNACOT

ajánljuk a nagyérdemű közönség szíves figyelmébe, mint valódi és tiszta

borpárlatot.

s kérjük össze nem téveszteni ama sok, csak hideg, keverés uton készült árukkal.

Hankus és Cservenyák

tulajdonosok,

Salgó-Tarjánban.

Főraktár Kaposváron: Lajpczig Géza úrnál, ugyszintén kapható: minden jobb fűszer és csemege üzletben.



Legnagyobb raktár teljesen felszerelt szüretelési és pinczegazdászati eszközökben. Gyári áron szállít kitűnő szerkezetű „Mabille“ rendszerű borsajtókat, mely rendkívül cse-

kély erőszükséglet mellett meglepő eredményt képes felmutatni. Magas nyomású és folyton működő sajtókat, munkaképesség 12 óra alatt 15.000 kgr. szőlő.

Legjobb szerkezetű szőlőzuzók, gyümölcsajtók, borszivattyúk, erjesztő edények, Nagy választék a legfinomabb szőlészedő és válogató ollókban.

SCHOTTOLA ERNŐNÉL,

Budapest, szőlő pinczegazdászati osztálya, VI. Andrassy-ut 2.
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küld e fentiecég.

Altalunk kifizetett főnyeremények

A m. kir.

OSZTÁLYSORSJATEK

november 20-án kezdődő HUZASARA

postafordultával küldünk szét sorsjegyeket az I-ső osztályhoz:

1/8 á K. 1.50 1/4 á K. 3. — 1/2 á K. 6. — egész K. 12. —

Csakis nálunk kaphatók az annyira kedvelt

KIS SZAMOK:
1-től 300-ig.

A születési évszámok 1801-től 1900-ig és más SZERENCSE SZAMOK.

Az összeget postautalványon kérjük:

FŐVÁROSI SORSJEGYIRODA
BOGDÁNY S.
BUDAPEST, Sas-utca 23. I.
Telefon 14-41.

602.000 kor. a 240-es számra.
400.000 kor. a 11.119-es számra.
200.000 kor. a 25.634-es számra.
200.000 kor. a 48.006-os számra.
100.000 kor. a 79.559-es számra.
90.000 kor. a 2407-es számra.
40.000, 30.000 és sok más nagyobb nyeremény.

SZŐLŐOLTVÁNYOK

szokvány minőségben és európai nemes gyökere és sima vesszők mélyen leszállított áron. Oltványok ezre 90—100 frt.

Mindenik a legkiválóbb bor- és csemege fajokból, fajtisztán, teljes jótállással. Ha a szállítvány a megrendelésnek meg nem felelne, úgy az oda- és visszaszállítási költséget, valamint a megrendelő által kifizetett összeget kiány nélkül azonnal visszafizetem. Így mindenki eb-beli szükségletét az én költségemen házához szállítva tekintheti meg.

ÉLŐKERÍTÉS.

Gleditschia csemeték és magvak.

Oriás tövisű, igen gyorsan fejlődő süvénynövény. Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nem-hogy ember, de semmiféle állat, még az apró nyulak sem hatolhatnak át úgy, hogy a bekerített részek teljesen kulsócsal zárhatók. Minden rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési utasítás mellékeztetik. Bővebb tájékoztató végett szíves fényomatú árjegyzékek ingyen és bérmentve küldetnek, rendelési kötelezettség nélkül. Az árjegyzéken kívül egy oly könyvet kap ezzel, ki címét egy levelezőlapon tudatja, mely nincsen az a ház vagy család, a hol annak tartalmát hasznára ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy szegény családnál egyaránt. Így még azoknak is érdekében áll, kik rendelni semmit nem akarnak, mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek.

Díócsemeték.

Kétéves, óriási jövődelmet biztosító voltánál fogva, ennek tenyésztése majd minden gazdaságban az utóbbi időben rendkívül elterjed.

Cím: „Ermelléki Első Szőlőoltvány-Telep” Nagy-Kágya u. p. Székelyhid.

Fernelendt

ezipőfénymáz a világ legjobb fény-máza, a fényesítő krémétől világos czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsét, sárga vagy barnabőrű czipők »Lyosin« használata után ujja lesznek.

— Allapittatott 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —



JEGYZÉKE AZ
55,000 nyereménynek.
Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben:
1.000.000 korona.

Korona	
600000	1 jutalom
400000	1 nyer. á
200000	1 " "
100000	2 " "
90000	1 " "
80000	2 " "
70000	1 " "
60000	2 " "
50000	1 " "
40000	1 " "
30000	5 " "
25000	3 " "
20000	8 " "
15000	8 " "
10000	36 " "
5000	67 " "
3000	3 " "
2000	437 " "
1000	803 " "
500	1528 " "
300	140 " "
200	34450 " "
170	4850 " "
130	4850 " "
100	100 " "
80	4350 " "
40	3350 " "
55,000	nyer. és jut. kor. összesen
14.459,000	

Rendelőlevél levágandó. TÖRÖK A. és TÁRSA bankháza Budapest.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

Az összeget _____ korona összegben (utánvételezni kérem) A nem tetsző törendő.
(postautóval küldöm)
(mellékelem bankjegyekben (bátyókban).)

Pontos cím:

Kiváló szerencse
TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

Kilencz millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vevőnk.

Az egész világ legesélydusabb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nem-sokára újból kezdetét vesz.

110,000 sorsjegy 55,000

pénznyereménnyel sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sor-solási jegyzék kimutatása szerint:

5 hónap alatt összesen Tizennégy millió 459,000 koronát, egy hata mas összeget sorsolnak ki. Az egész valahat állami felügyelet alatt áll.

Az I. osztály eredeti sorsjegyeinek terv-szerű betétei a következők:

egy nyolczad (1/8) frt — 75 vagyis 1.50 kor.
egy negyed (1/4) „ 1.50 „ 3.— „
egy fél (1/2) „ 3.— „ 6.— „
egy egész (1) „ 6.— „ 12.— „

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz be-küldése ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi november hó 20-ig, mely napon a húzás kezdetét vesz, bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Tsa.

bankháza

BUDAPEST.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

Főüzlet: VI. Teréz-körút 46/a

Fiókok: 1. Váci-körút 4.

„ 2. Múzeum-körút 11.

„ 3. Erzsébet-körút 54.